






















 
 
 
 
 
 
 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

V Praze dne 27. března 2020 

 

 

 

Doporučení k nošení respirátorů a roušek (ústenek) a 

doporučené třídy ochrany pro vybrané profese 

 

 

Světová zdravotnická organizace (WHO) vydala několik materiálů, ve kterých podrobně 

informuje o používání ochranných prostředků a opatření v souvislosti s ochranou před 

nákazou a šířením COVID - 19. V tomto doporučení shrnujeme důležitá fakta. 

Nošení lékařských roušek je WHO indikováno u osob s klinickými příznaky respiračního 

onemocnění z důvodu zamezení dalšího šíření nákazy do okolí. Řada zemí doporučuje 

nošení u všech pacientů. V České republice je momentálně nošení roušek či jakékoliv 

ochrany dýchacích cest povinné.  

Používání ochrany dýchacích cest je jedno z důležitých preventivních opatření, které 

pomáhá omezit šíření respiračních onemocnění, včetně COVID–19. Přesto pouhé 

používání ochrany dýchacích cest bez dalších opatření je nedostatečné. Musí být vždy 

kombinováno s dostatečnou hygienou a častým mytím rukou.  

WHO, ECDC, RKI a další uznávané odborné instituce doporučují, aby zdravotničtí 

pracovníci, kteří pečují v přímém kontaktu o nakažené pacienty, používali tyto ochranné 

pomůcky: ochranný plášť, rukavice, ochranu dýchacích cest a ochranu očí.  

Zdravotničtí pracovníci v kontaktu s potvrzeným nebo s podezřelým případem 

nákazy COVID-19 by podle ECDC měli mít (Ref. 1): respirátor FFP2 nebo vyšší třídy 

ochrany, ochranu očí, ochranné oblečení (plášť, overall) s dlouhým rukávem a 

rukavice.  

Respirátor FFP3 se doporučuje u procesů vytvářejících aerosoly jako např. 

tracheální intubace, tracheostomie, odsávání z dýchacích cest, bronchoskopie, 



 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224 9721 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz  

indukce sputa, kardiopulmonální resuscitace apod. U ostatních procesů je 

dostatečná i nižší třída ochrany. (Ref. 1) 

V USA doporučuje CDC (Ref. 2) pro zdravotníky respirátory N95, jehož ochranné 

účinky jsou podobné jako FFP2 (Ref. 3). 

Posouzení, zda použít k zakrytí obličeje „obyčejnou“ látkovou roušku nebo lékařskou 

roušku, anebo respirátor, závisí na zhodnocení rizikovosti prostředí, ve kterém se 

pohybujete a činnosti, kterou provozujete. Nadužívání speciálních ochranných pomůcek 

může mít za následek jejich nedostatek.   

Při použití ochranné roušky dbejte následujících doporučení. Nosíte-li roušku, zásadní je 

správné nasazení a sejmutí roušky včetně odhození do odpadu. Opatrně si nasazujte 

roušku, ujistěte se, že zakrývá ústa a nos a pevně ji uvažte tak, aby byla minimalizována 

mezera mezi tváří a rouškou. Přední části roušky se během nasazování a snímání 

nedotýkejte. Při snímání roušky použijte následující postup: nedotýkejte se přední části 

roušky, uvolněte ji vzadu za šňůry či gumičky a sejměte ji. Po sundání roušky, nebo 

kdykoli jste se se dotkli přední části, umyjte si ruce mýdlem a desinfekcí. Nahraďte 

roušku, když je vlhká, novou čistou suchou rouškou. Nepoužívejte opakovaně roušky, 

které jsou určeny k jednorázovému použití. Vyhoďte roušku do odpadu ihned po použití. 

Vzhledem k celosvětovému nedostatku ochranných pomůcek je akceptovatelné použití 

stejného respirátoru při péči o více pacientů se stejnou diagnózou bez sejmutí 

respirátoru, pokud není respirátor poničen, znečištěn či kontaminován. 

Nemocnice, které si umí zajistit sterilizaci zdravotnických prostředků či samy disponující 

centrální sterilizací, mohou pro potřebu svých zdravotnických pracovníků ověřenými 

sterilizačními metodami sterilizovat použité respirátory, zejména respirátory třídy FFP3, 

pro opakované použití, a to až třikrát. 

V případě rizika nákazy pacientů je třeba používat respirátory bez výdechového ventilu 

nebo překrýt výdechový ventil rouškou. U zvýšeného rizika vzniku aerosolu je třeba 

použít i ochranné brýle nebo štít. 

Shrnutí: Ve vyspělých zemích vč. Evropy a USA je respirátor FFP2 (resp. V USA 

respirátor N95, v Číně respirátor KN95 – oba porovnatelné s FFP2) doporučovanou 

ochranou pro zdravotnické pracovníky při výkonu práce, a to i pro personál 

v kontaktu s COVID-19 pozitivními pacienty. Výjimkou jsou procedury, u kterých 

vzniká kontaminovaný aerosol, kde by se měl použít respirátor FFP3.  



 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224 9721 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz  

Doporučení bude upravováno v návaznosti na nové poznatky. 

 

Zdroje:  

Ref. 1 https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/COVID-19-infection-

prevention-and-control-healthcare-settings-march-2020.pdf 

Ref. 2 https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/hcp/respirator-use-faq.html 

Ref. 3 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5058571/ 

Advice on the use of masks in the community, during home care and in health care 

settings in the context of the novel coronavirus (2019-nCoV) outbreak, Interim guidance, 

29 January 2020, WHO, online: 

https://www.who.int/publications-detail/advice-on-the-use-of-masks-in-the-community-

during-home-care-and-in-healthcare-settings-in-the-context-of-the-novel-coronavirus-

(2019-ncov)-outbreak 

Rational use of personal protective equipment for coronavirus disease 2019 (COVID-19), 

Interim guidance, 27 February 2020, WHO, online: 

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/331215/WHO-2019-nCov-IPCPPE_use-

2020.1-eng.pdf  

https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/COVID-19-infection-

prevention-and-control-healthcare-settings-march-2020.pdf  

 

Další zdroje: 

https://www.who.int/docs/default-source/documents/advice-on-the-use-of-masks-2019-

ncov.pdf 

https://www.baua.de/DE/Themen/Arbeitsgestaltung-im-

Betrieb/Biostoffe/FAQ/pdf/Empfehlungen-organisatorische-

Massnahmen.pdf?__blob=publicationFile&v=4 

https://www.rki.de/DE/Content/InfAZ/N/Neuartiges_Coronavirus/Ressourcen_schonen_M

asken.pdf?__blob=publicationFile 

https://www.rki.de/SharedDocs/FAQ/NCOV2019/FAQ_Liste.html#FAQId13528066  

https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/COVID-19-infection-prevention-and-control-healthcare-settings-march-2020.pdf
https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/COVID-19-infection-prevention-and-control-healthcare-settings-march-2020.pdf
https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/hcp/respirator-use-faq.html
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5058571/
https://www.who.int/publications-detail/advice-on-the-use-of-masks-in-the-community-during-home-care-and-in-healthcare-settings-in-the-context-of-the-novel-coronavirus-(2019-ncov)-outbreak
https://www.who.int/publications-detail/advice-on-the-use-of-masks-in-the-community-during-home-care-and-in-healthcare-settings-in-the-context-of-the-novel-coronavirus-(2019-ncov)-outbreak
https://www.who.int/publications-detail/advice-on-the-use-of-masks-in-the-community-during-home-care-and-in-healthcare-settings-in-the-context-of-the-novel-coronavirus-(2019-ncov)-outbreak
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/331215/WHO-2019-nCov-IPCPPE_use-2020.1-eng.pdf
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/331215/WHO-2019-nCov-IPCPPE_use-2020.1-eng.pdf
https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/COVID-19-infection-prevention-and-control-healthcare-settings-march-2020.pdf
https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/COVID-19-infection-prevention-and-control-healthcare-settings-march-2020.pdf
https://www.who.int/docs/default-source/documents/advice-on-the-use-of-masks-2019-ncov.pdf
https://www.who.int/docs/default-source/documents/advice-on-the-use-of-masks-2019-ncov.pdf
https://www.baua.de/DE/Themen/Arbeitsgestaltung-im-Betrieb/Biostoffe/FAQ/pdf/Empfehlungen-organisatorische-Massnahmen.pdf?__blob=publicationFile&v=4
https://www.baua.de/DE/Themen/Arbeitsgestaltung-im-Betrieb/Biostoffe/FAQ/pdf/Empfehlungen-organisatorische-Massnahmen.pdf?__blob=publicationFile&v=4
https://www.baua.de/DE/Themen/Arbeitsgestaltung-im-Betrieb/Biostoffe/FAQ/pdf/Empfehlungen-organisatorische-Massnahmen.pdf?__blob=publicationFile&v=4
https://www.rki.de/DE/Content/InfAZ/N/Neuartiges_Coronavirus/Ressourcen_schonen_Masken.pdf?__blob=publicationFile
https://www.rki.de/DE/Content/InfAZ/N/Neuartiges_Coronavirus/Ressourcen_schonen_Masken.pdf?__blob=publicationFile
https://www.rki.de/SharedDocs/FAQ/NCOV2019/FAQ_Liste.html#FAQId13528066


 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224 9721 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz  

https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/COVID-19-guidance-wearing-

and-removing-personal-protective-equipment-healthcare-settings-updated.pdf 

 

https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/COVID-19-guidance-wearing-and-removing-personal-protective-equipment-healthcare-settings-updated.pdf
https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/COVID-19-guidance-wearing-and-removing-personal-protective-equipment-healthcare-settings-updated.pdf


 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224 9721 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz  

Typové profese pro přidělování respirátorů a roušek 

Profese Typ ochranného prostředku 

Zdravotnický pracovník JIP 

s ventilovanými pacienty  

FFP3 / GB19083 

Personál infekční kliniky pečující o COVID FFP3 / GB19083 

Personál uvnitř rizikové zóny 3 s možným 

výskytem kontaminovaného aerosolu 

FFP3 / GB19083 

Pracovník laboratoře COVID-centra FFP3 / GB19083 

Pracovníci zdravotnické záchranné služby FFP3 / GB19083 

Zdravotnický pracovník – odběrová místa FFP2 / N95 / KN95 / GB19083+ štít 

Zdravotnický pracovník urgentní příjem FFP2 / N95 / KN95 / GB19083 

Zubní lékař  FFP2 / N95 / KN95 / GB19083 + štít 

Zdravotnický pracovník – běžné oddělení FFP2 / N95 / KN95 

Praktický lékař FFP2 / N95 / KN95 

Ambulantní specialista FFP2 / N95 / KN95 

Lékárník FFP2 / N95 / KN95 

Potravináři – čisté prostory FFP2 / N95 / KN95 

Řidiči  FFP2 / N95 / KN95 

Pokladní FFP2 / N95 / KN95 

Pracovníci s četným kontaktem s klienty FFP2 / N95 / KN95 

Armáda – četný kontakt s klienty FFP2 / N95 / KN95 



 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224 9721 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz  

Policie – četný kontakt s klienty FFP2 / N95 / KN95 

Hasiči – četný kontakt s klienty FFP2 / N95 / KN95 

Armáda – ostatní Rouška / FFP1 

Policie – ostatní Rouška / FFP1 

Hasiči – ostatní Rouška / FFP1 

Energetika Rouška / FFP1 

Ostatní činnosti, administrativní práce, 

průmysl, lesnictví, zemědělské práce, 

potravinářský průmysl, běžný občan 

Rouška / FFP1 

 

 

Zjednodušená tabulka třídy ochrany respirátorů: 

 

Třída 

ochrany / 

standard 

FFP2 

N95, 

GB19083 

(Level 1) 

KN95 

(GB2626) 

GB19083 

(Level 2, 3) 
FFP3 

Filtrační 

účinnost 
≥ 94 % ≥ 95 % ≥ 95 % ≥ 99 % ≥ 99 % 

 

 

 



 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2  
tel./fax.: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Stanovisko Ministerstva zdravotnictví k používání osobních ochranných 

prostředků ve zdravotnictví při zdravotní péči v souvislosti s koronavirem SARS-

CoV-2, resp. 2019-nCoV a onemocněním Covid-19, se zaměřením na ochranu 

dýchacích cest.   

  

Ministerstvo zdravotnictví pro zdravotnická pracoviště vydává toto závazné stanovisko, 

kterým se usměrňuje používání osobních ochranných prostředků k ochraně dýchacích 

cest při zdravotní péči v souvislosti s koronavirem SARS-CoV-2, resp. 2019-nCoV a 

onemocněním Covid19.  

Ministerstvo vychází z teorií a odborných podkladů European Centre for Disease 

prevention and Control (ECDC), World Health Organization (WHO) a Health and Safety 

Executive (HSE). Předmětné autority vydávají svá doporučení vedoucí k ochraně 

pracovníků ve zdravotnických zařízeních, a to vždy na základě provedených hodnocení 

rizik. Ministerstvo vycházelo při přípravě tohoto závazného stanoviska, jak z principu 

hodnocení rizik, tak z doporučení předmětných autorit.  

Závazné stanovisko je určeno pro subjekty poskytující ambulantní, lůžkovou péči a 

zdravotní péči ve vlastním prostředí pacienta, a to pro všechny druhy zdravotní péče, viz 

příloha závazného stanoviska. Závazné stanovisko usměrňuje používání osobních 

ochranných pomůcek k ochraně dýchacích cest při provádění jednotlivých druhů 

zdravotní péče (například neodkladné, akutní, léčebné, diagnostické atp.) ve 

zdravotnictví.  

  

1. Jak zvolit osobní ochranné prostředky  

 K dispozici je mnoho typů osobních ochranných prostředků, které nabízejí různé úrovně 

ochrany.   

Zvolení vhodného osobního ochranného prostředku spočívá v konečném důsledku na 

zaměstnavateli, resp. na poskytovateli zdravotních služeb, a to na základě výsledků 

hodnocení rizika. Ministerstvo předkládá obecného průvodce, jak zvolit odpovídající 

osobní ochranné prostředky určených k ochraně dýchacích cest při výkonu zdravotní 

péče.   

1. Zdravotnická obličejová maska (syn. chirurgická ústenka), FFP1 

2. Respirátory, resp. filtrační polomasky dle normy ČSN EN 149+A1 FFP2, 

resp. N95, GB 2626  

mailto:mzcr@mzcr.cz


 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2  
tel./fax.: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

3. Respirátory, resp. filtrační polomasky dle normy ČSN EN 149+A1 FFP3, 

resp. R99, P100, GB19083  

 Primárním rozdílem mezi zdravotnickou obličejovou maskou a respirátory je to, pro koho 

jsou určeny. Zdravotnické obličejové masky slouží k ochraně před šířením virů a bakterií, 

nasazují si ji tedy nakažení, aby nešířili nemoc dál. Oproti tomu respirátory neboli filtrační 

polomasky třídy jsou určené k ochraně před nákazou. Nosit by je měli zdraví lidé, aby se 

chránili před onemocněním. Ochránit vás mohou i celoobličejové masky s vhodně 

zvoleným filtrem.   

Aby byla účinnost respirátoru dostatečná, je třeba dbát na správné nasazení. Nikdy ale 

neposkytnou 100% ochranu před nakažením. Ke snížení pravděpodobnosti přenosu virů 

a bakterií je třeba dodržovat také základní hygienická pravidla.   

Ad1. Zdravotnické obličejové masky, resp. chirurgické ústenky, jsou jednou z běžných 

součástí bariérových ochranných pomůcek ve zdravotnictví sloužící jako překážka pro 

kapénky, které jsou považovány za hlavní cestu přenosu chřipkového viru. Jsou také 

praktickým a pragmatickým opatřením pro pracovníky pracující v nižším riziku možné 

expozice pacientům s podezřením na onemocnění Covid-19, pro osoby s karanténním 

opatřením nebo pacienty, u kterých je onemocnění Covid-19 prokázáno.   

Ad2. Respirátory filtrační třídy FFP2 poskytují vyšší stupeň ochrany dýchacích cest 

(nejnižší povolená celková účinnost ochrany je 92 %, KN95 95%, N95 95%, GB 2626 

95%, GB 19083 95-97%. Chrání proti středně toxickým částicím, proti fibrogenním 

látkám, azbestu, proti zdraví škodlivému prachu, kouři a aerosolům do stupně 

koncentrace 10xNPK/PEL (nejvyšší povolená koncentrace látek v ovzduší/přípustné 

expoziční limity látek v ovzduší). Pokud není k dispozici typ FFP3 může se jednat o 

alternativu.  

Ad3. Filtrační třída FFP3 – představuje nevyšší stupeň ochrany dýchacích cest (nejnižší 

povolená celková účinnost ochrany je 98 %) KN100, KP100 99,97%. Ochrání vás proti 

toxickým látkám jako jsou viry, spory, bakterie, ale také třeba radioaktivní látky či 

karcinogeny do 50xNPK/PEL.  

  

2. Specifické osobní ochranné prostředky při vědomém zacházení s koronavirem 

SARS-CoV-2, resp. 2019-nCoV  

Při vědomém zacházení s pacientem s podezřením na onemocnění Covid-19 nebo s 

prokázaným onemocněním Covid-19 jsou zdravotnickým pracovníkům doporučovány 

osobní ochranné prostředky vyšší třídy ochrany, a to zejména respirátory třídy FFP2, 

resp. N95. (viz odkaz WHO).  

mailto:mzcr@mzcr.cz


 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2  
tel./fax.: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Při vědomém zacházení s pacientem s podezřením na onemocnění Covid-19 nebo s 

prokázaným onemocněním Covid-19, při provádění postupů generujících aerosol, jako je 

tracheální intubace, neinvazivní ventilace, tracheotomie, kardiopulmonální resuscitace, 

manuální ventilace před intubací a bronchoskopie, tedy daný výkon zdravotní péče 

představuje vyšší riziko expozice, jsou zdravotnickým pracovníkům doporučovány 

osobní ochranné prostředky vyšší třídy ochrany, a to zejména respirátory třídy FFP3, 

resp. R99 nebo P100 (WHO doporučuje používání respirátory třídy minimálně FFP2).  

  

3. Doporučení Ministerstva zdravotnictví při používání osobních ochranných 

prostředků při výkonu zdravotní péče  

V příloze závazného stanoviska je rozděleno používání osobních ochranných prostředků 

pro jednotlivé zdravotnické lékařské a nelékařské obory, a to podle formy a druhu 

poskytované zdravotní péče.   

1. Zdravotnická obličejová maska (syn. chirurgická ústenka)  

2. Respirátory, resp. filtrační polomasky dle normy ČSN EN 149+A1 třídy 

FFP2, resp. N95, GB 2626, GB 19083 

3. Respirátory, resp. filtrační polomasky dle normy ČSN EN 149+A1 třídy 

FFP3, resp. R99, P100, KN100, KP100. 

Zdravotnické obličejové masky, resp. chirurgické ústenky, se doporučují pro pracovníky 

pracující v nižším riziku možné expozice pacientům s podezřením na onemocnění 

Covid-19, pro osoby s karanténním opatřením nebo pacienty, u kterých je onemocnění 

Covid-19 prokázáno.  

Ministerstvo doporučuje pro výkon běžné zdravotní péče, pokud není uvedeno jinak, 

užívat nejvýše respirátor třídy FFP2, resp. N95.   

Nad rámec doporučení WHO Ministerstvo zdravotnictví doporučuje při provádění 

postupů generující aerosol, jako je tracheální intubace, neinvazivní ventilace, 

tracheotomie, kardiopulmonální resuscitace, manuální ventilace před intubací a 

bronchoskopie, užívání respirátorů třídy FFP3, resp. třídy R99 nebo P100.   

Další doporučení je uvedeno v příloze tohoto závazného stanoviska.   

  

4. Ochrana zdraví při práci a užívání osobních ochranných pracovních prostředků   

Povinnosti zaměstnavatele vycházející ze zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve 

znění pozdějších předpisů, zákona č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění 

mailto:mzcr@mzcr.cz


 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2  
tel./fax.: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní 

vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), či 

zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nejsou tímto závazným stanoviskem ovlivněny. 

Obdobně není tímto závazným stanoviskem ani upraveno řízení rizik zaměstnavatele při 

poskytování osobních ochranných pracovních prostředků.  

Hodnocením rizik je zejména myšlena povinnost vycházející ze zákoníku práce a dále ze 

zákona o ochraně veřejného zdraví (kategorizace práce), při které jsou biologičtí činitelé 

rozděleni do následujících čtyř skupin.   

Biologické činitele se třídí podle míry rizika infekce do 4 skupin:  

 biologický činitel skupiny 1 je takový biologický činitel, u něhož není 

pravděpodobné, že by mohl způsobit onemocnění člověka,  

 biologický činitel skupiny 2 je biologický činitel, který může způsobit 

onemocnění člověka a může být nebezpečím pro zaměstnance; je však 

nepravděpodobné, že by se rozšířil do prostředí mimo pracoviště; obvykle je 

dostupná účinná profylaxe nebo léčba případného onemocnění,  

 biologický činitel skupiny 3 je takový biologický činitel, který může 

způsobit závažné onemocnění člověka a představuje závažné nebezpečí pro 

zaměstnance; přestavuje nebezpečí z hlediska možnosti rozšíření do 

prostředí mimo pracoviště, ale je obvykle dostupná účinná profylaxe nebo 

léčba případného onemocnění a očkování,  

 biologický činitel skupiny 4 je takový biologický činitel, který způsobuje 

u člověka závažné onemocnění a je pro zaměstnance závažným rizikem; 

může představovat vysoké riziko rozšíření do prostředí mimo pracoviště; 

obvykle není dostupná žádná účinná profylaxe nebo léčba případného 

onemocnění.  

Seznam biologických činitelů podle jednotlivých skupin uvádí zvláštní právní předpis - 

nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve 

znění pozdějších předpisů.   

   

 

 

 

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
https://zsbozp.vubp.cz/pracovni-prostredi/rizikove-faktory/biologicke-faktory/277-biologicke-faktory-2
https://zsbozp.vubp.cz/pracovni-prostredi/rizikove-faktory/biologicke-faktory/277-biologicke-faktory-2
https://zsbozp.vubp.cz/pracovni-prostredi/rizikove-faktory/biologicke-faktory/277-biologicke-faktory-2


 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2  
tel./fax.: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Zdroje:   

https://www.hse.gov.uk/biosafety/diseases/pandflu.htm#ref5  

https://www.who.int/docs/default-source/documents/advice-on-the-use-of-masks-2019-

ncov.pdf  

https://academic.oup.com/annweh/article/53/2/117/175361  

https://bmcresnotes.biomedcentral.com/articles/10.1186/1756-0500-6-216  

https://www.who.int/docs/default-source/documents/advice-on-the-use-of-masks-2019-

ncov.pdf  

  

  

Table 1 Terminology used in guidelines reviewed  

  

 

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
https://www.hse.gov.uk/biosafety/diseases/pandflu.htm#ref5
https://www.who.int/docs/default-source/documents/advice-on-the-use-of-masks-2019-ncov.pdf
https://www.who.int/docs/default-source/documents/advice-on-the-use-of-masks-2019-ncov.pdf
https://academic.oup.com/annweh/article/53/2/117/175361
https://bmcresnotes.biomedcentral.com/articles/10.1186/1756-0500-6-216
https://www.who.int/docs/default-source/documents/advice-on-the-use-of-masks-2019-ncov.pdf
https://www.who.int/docs/default-source/documents/advice-on-the-use-of-masks-2019-ncov.pdf


USNESENÍ 

Ústředního krizového štábu 

ze dne 26. března 2020 

 

Ústřední krizový štáb 

I. bere na vědomí 

a) rozšíření okruhu účastníků jednání Ústředního krizového štábu o nové osoby, 

b) informaci o aktuální situaci z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním 

výskytu koronaviru /označovaný jako SARS CoV-2/ na území České republiky, 

c) informaci o přípravě projektu Inteligentní karanténa, 

d) informaci Hasičského záchranného sboru o distribuci ochranných zdravotních 

pomůcek, 

e) požadavky zaslané kraji, 

f) doporučení několika členů štábu k mediálním výstupům z jednání Ústředního krizového 

štábu; 

II. ukládá 

a) náměstkovi ministryně financí navrhnout a v distribuční pracovní skupině projednat 

způsob, jakým by mohly být ochranné zdravotní pomůcky distribuovány subjektům 

odlišným od České republiky za úplatu, aniž by byla narušena současná efektivita 

distribuční soustavy,  

b) členům Ústředního krizového štábu zasílat podněty k projednání na jednání Ústředního 

krizového štábu a návrhy případných opatření vlády Ústřednímu krizovému štábu vždy 

předem; 

III. doporučuje vládě 

a) zavést opatření, díky kterému by pracovníci kritické infrastruktury mohli vykonávat 

nařízená karanténní opatření na pracovišti, nelze-li jinak zabezpečit další fungování 

kritické infrastruktury, 

b) zavést opatření následujícího znění „Vláda s účinností ode dne xx. března 2020 od 00:00 

hod., nejdéle na dobu trvání nouzového stavu za účelem zachování provozu prvků 

kritické infrastruktury státu, nařizuje zaměstnancům podílejícím se na zajištění chodu 

kritické infrastruktury státu, aby i v době mimo rozvržené pracovní směny, tedy v době 

svého odpočinku, setrvávali na svém pracovišti nebo na jiném určeném místě dle 

pokynů svého zaměstnavatele. Současně mají zaměstnavatelé těchto zaměstnanců 

oprávnění omezit u těchto zaměstnanců doby odpočinků vyplývající z právních 

předpisů a dále měnit délku směny a rozvržení pracovní doby stanovené právními 

předpisy dle aktuální potřeby pro zajištění nezbytného provozu prvků kritické 

infrastruktury státu.“,  



c) zabývat se otázkou prodlužování platnosti průkazů osvědčujících odbornou způsobilost 

pracovníků v jednotlivých profesích, 

d) rozšířit okruh států, při návratu z nichž má být osobě nařízena podle bodů 1 a 2 usnesení 

vlády ze dne 13. března 2020 č. 209 karanténa, na všechny státy světa, přičemž 

postavení osob, na které se vztahuje výjimka ministra vnitra podle usnesení vlády ze dne 

13. března 2020 č. 203, nebude dotčeno; 

e) sjednotit odkazy o všech důležitých informacích, aplikacích a projektech 

na 1 internetové stránce. 

 

Prof. MUDr. Roman Prymula, CSc. 

  náměstek ministra zdravotnictví 

v. r. 

 


	zasedani-4-kriz-stab-komplet
	Zápis ÚKŠ 26.3.2020
	Příloha_ÚKŠ_Doporuceni ohledne respiratoru a rousek 
	Příloha_ÚKŠ_Stanovisko MZ k používání OOP
	Usnesení ÚKŠ 26. března

	Příloha_ÚKŠ_Prezenční_Listina_26.3.2020
	Příloha č. 1 k zápisu ze zasedání ÚKŠ č. j.
	Prezenční listina



